UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SNV-XDCQ&CTTN Thanh Hoá, ngày       tháng  02  năm 2021

V/v chuẩn bị tổ chức hội nghị trực tuyến

hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử

        Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Bộ Nội vụ tổ chức hội nghị trực tuyến hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu

cử, bắt đầu từ 08h00’ ngày 25/02/2021; UBND tỉnh đã ban hành Giấy mời số

84/GM-UBND ngày 24/02/2021 về hội nghị trực tuyến hướng dẫn nghiệp vụ

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Để hội nghị trực tuyến hướng dẫn nghiệp vụ công tác

bầu cử đạt kết quả, Sở Nội vụ đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố triển

khai các nội dung sau:

1. Về tài liệu phục vụ hội nghị tại địa phương

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động chuẩn bị và cung

cấp cho các đại biểu tại điểm cầu cấp huyện các Văn bản pháp luật về bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -

2026 đã được các cơ quan có thẩm quyền ban hành (có Phụ lục 01 kèm theo).

2. Về mẫu phông (maket) của hội nghị trực tuyến tại các địa phương

Phông của hội nghị trực tuyến tại các điểm cầu cấp huyện thực hiện theo

mẫu (có Phụ lục 02 kèm theo).

3. Về việc bố trí Tổ thư ký hội nghị tại các điểm cầu các địa phương

Đề nghị phân công Tổ thư ký hội nghị tại điểm cầu cấp huyện để tổng hợp

các ý kiến, kiến nghị hoặc tổng hợp các câu hỏi của đại biểu liên quan đến

nghiệp vụ bầu cử, gửi về Sở Nội vụ (qua hòm thư điện tử:

snv@thanhhoa.gov.vn) để tổng hợp, báo cáo Bộ Nội vụ giải đáp tại hội nghị

trực tuyến hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền phúc đáp, trả lời bằng văn bản.

Trên đây là các nội dung chuẩn bị cho hội nghị trực tuyến hướng dẫn

nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, Sở Nội vụ đề nghị UBND các huyện, thị xã,

thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, XDCQ&CTTN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Huy Hùng

Phụ lục 01

DANH MỤC TÀI LIỆU VỀ BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XV

VÀ ĐẠI BIỂU HĐND CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2021-2026

STT Tên văn bản pháp luật Cơ quan ban hành

Tên văn bản pháp

luật Cơ quan ban

hành

1 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Quốc hội

2

Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2015 và Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính

phủ và Tổ chức chính quyền địa phương năm

Quốc hội

3

Chỉ thị 45-CT/TW ngày 20/6/2020 về lãnh đạo cuộc

bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Bộ Chính trị

4

Nghị quyết số 133/2020/QH14 về Ngày bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026

Quốc hội

5

Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 về tổ chức

cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026

Thủ tướng Chính

phủ

6

Nghị quyết 1185/NQ-UBTVQH14 ngày 11/01/2021

hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần

và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử

đại biểu Quốc hội khóa XV nhiệm kỳ 2021-2026

Ủy ban Thường vụ

Quốc hội

7

Nghị quyết số 1187/NQ-UBTVQH14 ngày

11/01/2021 hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu,

thành phần và phân bổ số lượng người được giới

thiệu ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021

– 2026

Ủy ban Thường vụ

Quốc hội

8

Nghị quyết 1186/2021/UBTVQH14 ngày 11/01/2021

hướng dẫn về việc tổ chức hội nghị cử tri; việc giới

thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp

xã ở thôn, tổ dân phố; việc hiệp thương, giới thiệu

người ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu

Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân trong bầu cử

bổ sung

Ủy ban Thường vụ

Quốc hội

9

Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT-UBTVQH14-

CPĐCTUBTWMTTQVN hướng dẫn quy trình hiệp

thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội

khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm

Uỷ ban Thường vụ

Quốc hội - Chính

phủ - Đoàn Chủ

tịch Ủy ban Trung

kỳ 2021-2026 ương Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam

10

Nghị quyết số 41/NQ-HĐBCQG ngày 18/01/2021 về

mẫu hồ sơ ứng cử, mẫu thẻ cử tri, mẫu phiếu bầu cử,

nội quy phòng bỏ phiếu, các mẫu văn bản khác sử

dụng trong công tác bầu cử

Hội đồng bầu cử

Quốc gia

11

Kế hoạch 42/KH-HĐBCQG ngày 19/01/2021 về

triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2021-202

Hội đồng bầu cử

Quốc gia

12

Hướng dẫn 36-HD/BTCTW ngày 20/01/2021 về

công tác nhân sự đại biểu Quốc hội khóa XV và đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Ban Tổ chức Trung

ương

13

Thông tư số 01/2021/TT-BNV ngày 11/01/2021

hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

Bộ Nội vụ

14

Thông tư số 102/2020/TT-BTC ngày 23/11/2020

hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và

quyết toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2021-2026

Ban Tổ chức Trung

ương

15

Hướng dẫn số 13-HD/UBKTTW ngày 02/12/2020 về

việc giải quyết tố cáo, khiếu nại về bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 của cấp ủy, tổ chức

đảng, ủy ban kiểm tra các cấp

Ủy ban Kiểm tra

Trung ương

16

Hướng dẫn số 169-HD/BTGTW, ngày 20/01/2011 về

tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2021-2026

Ban Tuyên giáo

Trung ương

17

Kế hoạch số 4711/KH-BTTTT ngày 26/11/2020 về

công tác thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026

Bộ Thông tin và

Truyền thông

Phụ lục 02

MẪU PHÔNG HỘI NGHỊ TRỰC TUYẾN

Tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Huyện, thị xã, thành phố…… (đầu cầu truyền hình tại UBND cấp huyện)

HỘI NGHỊ TRỰC TUYẾN
Tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

(Tên địa danh), ngày 25 tháng 02 năm 2021

		hungbh.snv@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-24T10:34:27+0700

		2021-02-24T11:00:37+0700

		2021-02-24T11:01:06+0700

		snv@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-24T11:01:47+0700

		snv@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-24T11:02:21+0700